D'omini' Eckii IIII.

20 Volo ergo interiorem poenitenciam esse bonam et meliorem ex-[F2^r]teriori, quoniam exterior nulla est sine interiori, et bonitatem suam habet ab interiori et deo.

Carol'ostadii^{bw}

Exteriorem poenitenciam, immo generalius nulla bona opera exteriore Matth: xxiii(,)
25 teriora deus respicit, nisi interiora sint bona, ideo enim Salvator phariseos redarguit, quod exteriora mundabant, interiora autem habebant plena immundicia, et subintulit, Pharisee munda prius Lu: xi.
quod intus est, ut fiat et id quod deforis est mundum⁴⁵⁵, quis ergo dubitat esse exteriorum immundam? nisi interior poenitentia sit
30 munda, de hoc non disceptamus, sed de causa interioris poenitentiae, Tu dicas eam a voluntate elicitem seu productam, ego dico eam esse dei donum, dei opus, De interiori mundicia patet per ps(,) I.
illud, Cor mundum crea in me deus et spiritum rectum innova in visceribus meis⁴⁵⁶, ergo ego immundus et spiritum non rectum ps(,) lxxvii(,)
35 habens, ^{bx}spiritum habens euntem, ^{bx}non autem redeuntem, mihi

bt-bt) im Original im fortlaufenden Text bu) vom Editor verbessert für IIII bw) im Original im fortlaufenden Text bw) im Original im fortlaufenden Text bx-bx) fehlt B

453 Vgl. Spr 1,17 »frustra iacitur rete ante oculos pinnatorum.«

454 Vgl. Lk 3,9 Vg »[...] securis ad radicem arborum posita est.«

455 Mt 23,26 Vg »Pharisaei caece munda prius quod intus est calicis et parapsidis ut fiat et id quod de foris est mundum«; vgl. auch Lk 11,40.

456 Ps 50(51),12 Vg (iuxta LXX) »cor mundum crea in me Deus et spiritum rectum innova in visceribus meis.«

spiritus est in malum vadens, et ex eo non rediens⁴⁵⁷, innova ergo spiritum rectum, et crea in me cor mundum, hoc est voluntatem mundam, aufer cor lapideum, hoc est voluntatem durissimam, et da cor carneum⁴⁵⁸ voluntatem sencientem vulnera, a deo igitur petitus nobis interiora mundari, non nos elicimus seu producimus interioris poenitentiae mundiciam, igitur poenitentia interior non est melior eo quod elicta est sed ideo bona quod a deo data.

Ezec: xxxvi()

by D'omini' Eckii. V by

Nam quicquid faciunt homines, intentio iudicat omnes, ideo si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem no habuero, nihil mihi proderit⁴⁵⁹, ait Apostolus, Interiora ergo pensanda sunt.

Carolo'stadii^{bz}

Apud Aug'ustinum' comperi, bonum opus, intentionem facere, sed intentionem a fide dirigi, atque plurimum interesse, cuius rei contemplatione facias, et videndum quo fine facias, referre etiam quo animo agas et ex animo quemque pendendum ad retributionem vel praemii vel poenae, et illud Matthei. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus erit lucidum⁴⁶⁵, interpretari. Si intentio tua qua facis quicquid facis, fuerit simplex, hoc est, munda et recta aspiciens illud quod est aspiciendum, omnia opera nostra quae secundum eam operamur necesse est bona sint⁴⁶⁶, Fateor igitur intentionem inter opera externa discernere, sed quid haec tuam adiuvant sententiam, intentio illa bona opus est dei, non est producta a voluntate, sed a deo in voluntate inspirata, alioqui ille non sic peteret. Averte oculos meos ne videant vanitatem⁴⁶⁷, Et ad hoc propositum contra tuam illusionem. spectat authoritas Apostoli, quod charitas est quae operatur dilectionem dei, bonamque intentionem, charitas enim benigna est, patiens est, omnia suffert,

Aug'ustinus' ps() xxxi. expo'sitione.⁴⁶⁰ ps() cxviii. ser'mo' xii.⁴⁶¹ ps. lxi.⁴⁶² ps() xxxix⁴⁶³ et ps() xl.⁴⁶⁴

Matth: vi.

Aug'ustinus' de ser'mone' do'mini' in mon'te' li. ii. o.

ps() cxviii.

i. Cor: xiii.

by-by) im Original im fortlaufenden Text bz) im Original im fortlaufenden Text

457 Ps 77(78),39 Vg (iuxta LXX) »[...] spiritus vadens et non rediens«.

458 Hes 36,26 Vg »[...] auferam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum«.

459 Vgl. 1. Kor 13,3.

460 Aug. en. Ps. 31 (CCSL 38, 222–244).

461 Aug. en. Ps. 118, s. 12,2 (CCSL 40, 1701f).

462 Aug. en. Ps. 65 (CCSL 39, 838–856).

463 Aug. en. Ps. 39 (CCSL 38, 422–446).

464 Aug. en. Ps. 60 (CCSL 39, 765–772).

465 Mt 6,22 Vg »[...] si fuerit oculus tuus simplex totum corpus tuum lucidum erit«.

466 Aug. s. dom. m. 2,13: »Oculum ergo hic accipere debemus ipsam intentionem qua facimus quidquid facimus. Quae si munda fuerti et recta et illud aspiciens quod aspiciendum est, omnia opera nostra quae secundum eam operamur necesse est bona sint.« (CCSL 35, 136,995–999) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. [45^r] »O.«.

467 Ps 118(119),37 Vg (iuxta LXX) »averte oculos meos ne videant vanitatem«.

omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet⁴⁶⁸, ergo non voluntas,
vides ergo quod charitas per S'anctum 'Sp'iritum' in cordibus dif-
fusa⁴⁶⁹, non voluntas facit bonam intentionem, Possem autem de
illo dicto respondere iudicium nostrum esse reprobatum etc.

5 [F2v] D'omini' Eckii. VI.

Comparata^{ca} ergo voluntate ad potencias inferiores executrices^{cb},
verum esse volui, voluntatem esse in anima, sicut reginam in re-
gno, quod ipsa imperet et dominetur eis, quantumcunque habeat
a deo, ut imperet bene.

10 Carol'ostadii^{cc}

Bona voluntas quae dei donum est, non quiescit in gratia concessa,
sed it in potencias domini⁴⁷⁰, Et fortitudinem suam ad deum
custodit⁴⁷¹. Hierony'mus' ad Ctesiphontem ita scribit, non mihi
sufficit quod semel donavit, nisi semper donaverit, Ipsum meum
15 sine dei semper auxilio non erit meum⁴⁷², ob id (et alia semel di-
cenda) dico voluntatem etiam gratia adiutam egere oratione, ut
quoquomodo subigat carnem. Pro ingenioso(<.)>

Ro: v.

psalmo lxx.

psalmo lviii.

Meum quod mihi deus dedit sine
eius semper auxilio non erit meum.

D'omini' Eckii. VII.

Mens est S'anti' Augustini, quia deus cor querit, cor inspicit
20 intus testis est, iudex, approbator, coronator, sufficit ut offeras
volentem^{473 474}.

(Carolostadii)

Scriptura dicit, homo videt in facie, deus autem in corde⁴⁷⁵, Item
ipse scrutatur renes et corda⁴⁷⁶, sed haec quid tuae opinioni
25 conferunt? an ignoras deum esse, non lib' erum' arbitrium' qui
dat cor novum et spiritum novum⁴⁷⁷, qui facit bonam voluntatem Ezech: xi.
quam acceptat.

ca) Compara B cb) executatrices B cc) im Original im fortlaufenden Text

468 1. Kor 13,4,7 Vg »caritas patiens est, benigna est [...]; »omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet».

469 Röm 5,5 Vg »quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum [...].

470 Ps 70(71),16 Vg (iuxta LXX) »[...] introibo in potentias Domini«.

471 Ps 58(59),10 Vg (iuxta LXX) »[...] fortitudinem meam ad te custodiam«.

472 Hier. epist. 133: »Non est volentis neque currentis sed miserentis dei [Röm 9,16]. Velle et currere meum est, sed ipsum meum sine dei auxilio non erit meum. Dicit enim idem apostolus: deus est, qui operatur in vobis et velle et perficere [Phil 2,13] et salvator in evangelio: pater meus usque modo peratur et ego operor [Joh 5,17]. Semper largitor semperque donator est. Non mihi sufficit, quod semel dedit, nisi semper dederit.« (CSEL 56, 250,5–12).

473 Eck, *Defensio* (Greving): voluntatem.

474 Aug. en. Ps. 134,11 (CCSL 40, 1945f); vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 63.

475 Vgl. 1. Sam 16,7 Vg »homo enim videt ea quae parent, Dominus autem intuetur cor«; alte lat. Fassung: »[...] aliter enim videt homo, aliter Deus; homo enim videt in facie, Deus in corde«.

476 Vgl. Ps 7,10 Vg (iuxta LXX) »[...] et diriges iustum et scrutans corda et renes Deus«.

477 Hes 11,19 Vg »et dabo eis cor unum et spiritum novum«.

D'omini' Eckii VIII.

Expressis verbis id testatur B'eatus' Anshelmus⁴⁷⁸, voluntas est motor inquit in toto regno animae, cui obediunt omnia⁴⁷⁹, et Boethius⁴⁸⁰ ait duo sunt, quibus omnis humanorum actuum constat effectus scilicet voluntas et potestas.⁴⁸¹

⟨Carolostadii⟩

Maior est authoritas Hiero'nymi'⁴⁸², Aug'ustini'⁴⁸³, Ambro'sii' dicentium, Non est in potestate nostra cor nostrum et cogitationes nostrae⁴⁸³, et Hieremie. Non est in homine via eius⁴⁸⁴, Item Apo-

10 stoli. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis⁴⁸⁵, quod si non possumus bonum cogitatum habere, quomodo alia habebimus? accedit quod Christus dicit. Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis⁴⁸⁶, vide tu quod spiritus in iustis magis loquitur quam ipsi, quod cor regis in manu

15 dei est quocunque voluerit inclinabit illud⁴⁸⁷.

Falsissimum autem est, omnia obedire voluntati, nam caro concupiscit adversus spiritum, et haec sibi invicem adversantur, ut non quaecunque vultis faciat⁴⁸⁸ et verum est hoc, Non quod volo (dicit iustus Paulus) sed quod nolo malum facio⁴⁸⁹, non vult

20 concupiscere, et caro concupiscit, non vult prava desyderia habere, et habet, et ob id habet grande cum carne bellum. Effectus quoque humanorum bonorum actuum quos misericordia dei facit humanos nequaquam sunt in nostra potestate, oramus ut deus det eos, oramus ut eos conservet.

Aug'ustinus' de bo'no' perseve'ran-

tie' c. viii. xii. et xix.⁴⁸²

Hiere. x.

ii. Corin. iii⟨⟩

prover. xxi.

Gala: v.

Ro: vii⟨⟩

Aug'ustinus' de ver'bis' do'mini' se-

cundum Ioan'nem' ser: xliii.⁴⁸⁹

478 Anselmus Cantuariensis (1033/34–1109).

479 Die Formulierung (»voluntas est motor in toto regno animae et omnia obediunt sibi«) findet sich bei Scotus, In II Sent. d. 42 q. 4, der auf Anselmus, *De conceptu virginali et originali peccato*, 4 (PL 158, 438 B) zurückgreift; vgl. a. Eck, *Defensio* (Greving), 64 Anm. 1.

480 Anicius Manlius Severinus Boethius (480–524).

481 Boeth. cons. 4,2 (CCSL 94, 66,11f.); vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 64 Anm. 2.

482 Aug. persev. 8.12.19 (PL 45, 1002–1004; 1009–1012; 1023–1025).

483 Ambr. fug. saec. 1: »Non enim in potestate nostra est cor nostrum et nostrae cogitationes, quae improvise offusae mentem animumque confundunt atque alio trahunt quam tu proposueris, ad saccularia revocant, mundana inserunt, voluntaria ingerunt, inlecebra intexunt, ipsoque in tempore quo elevare mentem paramus insertis inanibus cognitionibus ad terrena plerumque deici-mur.« (CSEL 32/2, 163,9f.). Der Anfangssatz dieser Aussage des Ambrosius findet sich auch bei Augustin zitiert, so z.B. in seinem *de dono perseverantiae* (vgl. PL 45, 1003; 1013; 1023).

484 Jer 10,23 Vg »scio Domine quia non est hominis via eius.«

485 2. Kor 3,5 Vg »non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis.«

486 Vgl. Mt 10,20 Vg »non enim vos estis qui loquimini sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.«

487 Spr 21,1 Vg »[...] cor regis in manu Domini quocumque voluerit inclinabit illud.«

488 Gal 5,17 Vg »caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, haec enim invicem adversantur, ut non quaecumque vultis illa faciat.«

489 Aug. s. 128: »Videte quale bellum proposuit, qualem pugnam, qualem rixam, intus, intra te ipsum.« (PL 38, 716).

490 Röm 7,15 Vg »non enim quod volo hoc ago, sed quod odi illud facio.«

D'omini' Eckii IX.

[F3r] Consentit sacra scriptura, Deus ab inicio constituit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui, adiecit mandata et praecpta sua. Si volueris mandata conservare, conserva, et in perpetuum fidem placitam servare, apposuit tibi aquam et ignem ad quod volueris, porrige manum tuam⁴⁹¹, pondera volueris.

Carol'ostadii^{cd}

Sagax mortalitas ad circumscribendum, non modo alios, sed et seipsam, Nectendo nodum, exolvit, quod non vis mi D'omine'
10 Eck dicens, coniungis nodum et solutionem, sed et ut adsoles, scripturam tuo sensui repugnantem assumis, Non attendens quod scriptura dicit, Deus ab inicio constituit hominem, et reliquit eum manu consilii sui⁴⁹² etc. Si scripturae ignoranciam dedignaris, vide aliam scripturam quae exprimit quemadmodum homo
15 sit ab inicio factus⁴⁹³. Numquid legis fecit deus hominem rectum?

Eccle: xiiii(<)

Idcirco scripturam debes intelligere cum effectu ut scias quale initium homo habuerit, videlicet quod rectum, Si rectum? ergo cum prima gratia qua primus homo stare potuisset, si voluisse, dabis ergo tibi hanc illationem plus nocere quam prodesse, quoniam
20 dabis gratiam libero' arbitrio, hanc possibilitatem ad bonum faciendum praestitisse, et non liberum ar'bitrium' habere ex se protestatam elicitivam, seu dominium in operibus, lapsum enim ad bona ex se non reddit. Reconde etiam quot operas effuderis ut rationem tuae invectivae (quam appendicem vocasti⁴⁹⁴) adstrueres,
25 vide autem Aug'ustinum' pro hac solu'tione' hypo'gnosticon' li:
iii.⁴⁹⁵

Eccle: vii.

Deus voluntatem sanam, homo fecit infirmam

“D'omni' Eckii X.”

Ob id arbitror b'eatum' Bernhardum liberum arbitrium potentissimum dixisse, unde hoc quoque ait, Tolle liberum arbitrium et
30 non erit quod salvetur.⁴⁹⁶

Carolo'stadii^{cf}

Tuis scripturarum inductionibus facile insinuas, quam in intelligendis doctoribus habes diligenciam ineptissime enim eos allegas(.). Quod ex praecedentibus, et hac, et sequentibus conclusiōnibus scholasticis seu auditoribus Wittenbergensibus, etiam iu-

cd) im Original im fortlaufenden Text ce-ce) im Original im fortlaufenden Text cf) im Original im fortlaufenden Text

491 Vgl. Sir 15,14–17.

492 Sir 14 (= 15!),14 »Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui [...].«.

493 Sir 7; vgl. Verse 1–19.

494 Vgl. Ecks These [II:] 3.

495 Ps. Aug. hypomn. 3 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon* 21/2, 118–153; PL 45, 1621–1639).

496 Eck, *Defensio* (Greving), 64 Anm. 5: Bern. Gra. 1,2 (SBO 3, 166,19–22).

nioribus liquet, Nam cum Bern'hardus' et ante eum Aug'ustinus' dicunt, Tolle lib'erum' ar'bitrium' et non erit quod salvatur, dicunt deum in lib'erum' ar'bitrium' operari salutem, hic iustificationem, alibi gloriam, Et tu contra eorum sensum audes ex hoc 5 dicto inferre pro cauda tuae invectivae lib'erum' ar'bitrium' esse potentissimum, debebas ex intentione eos intellexisse et intulisse, ergo gratia dei est potentissima. At tua illatio, Bern'hardum' in mille locis corrumpit, potissimum quando de nostro nihil tractat, verum ut omnes intelligent quod dicat Bern'hardus' eius subiicio 10 verba et sensum ex libro de gra'tia' et li'bero' ar'bitrio' col: i.⁴⁹⁷ Tolle inquit li'berum' arbitrium et non erit quod salvetur (D'omini'us' Eckius non attendit, Quod, sed forte pro Quod legit QUO, quia dicit esse potentissimum) Tolle gratiam (idem Bern'hardus' continuo addidit) et non erit unde salvetur, hic potentiam exprimit, cum [F3^v] dicit. Unde i'd est' non erit a quo salvetur, quod si rides attende quod subiunxit, Opus hoc sine duobus effici non potest, Uno a quo fit,⁴⁹⁸ hoc est quod dixit, unde fit, Altero cui vel in quo fit, ecce demonstrat magis patibilitatem et susceptivitatem, ut ita dicam lib'eri' ar'bitrii' quam eius activitatem seu potentiam faciendi, gratiam autem dicit salutem in li'bero' ar'bitrio' operari, et ita loquuntur scripturae et Ecclesiastici patres, quos tuis 15 ineptissimis allegationibus contemeras, contaminas, confringis.

Tolle li'berum' ar'bitrium' et non erit quod, non dicit quo, salvetur(<.)

Ita etiam Ansel'mus' de li'bertate' ar'bitrii'⁴⁹⁹

^{cg}D'omini' Eckii XI.^{cg}

Hinc Augu'stinus' ait, interest quemadmodum verbum procedat 25 ex animo, ream linguam non facit, nisi rea mens, et plura similia in decretis Canonicis leguntur.⁵⁰⁰

Carolo'stadii^{ch}

Haec enodata est cum conclu'sione' v. huius ordinis.

cg–cg) im Original im fortlaufenden Text ch) im Original im fortlaufenden Text

497 Bern. Gra. 1: »Quid igitur agit, ais, liberum arbitrium? Breviter respondeo: Salvatur. Tolle liberum arbitrium, et non erit quod salvetur: tolle gratiam, non erit unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest: uno a quo fit; altero cui, vel in quo fit. Deus auctor salutis est, liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam nisi Deus, nec capere valet nisi liberum arbitrium. Quod ergo a solo Deo et soli datur libero arbitrio, tam absque consensu esse non potest accipientis, quam absque gratia dantis. Et ita gratiae operanti salutem cooperari dicitur liberum arbitrium, dum consentit, hoc est dum salvatur. Consentire enim salvari est.« (SBO 3, 166,19–22).

498 Vgl. Anm. 497.

499 Ansel. lib. arb. 8: »Nos loquimur de illa voluntatis rectitudine, qua iusta dicitur voluntas, id es quae propter se servatur. Nulla autem est iusta voluntas, nisi quae vult quod Deus vult eam velle.« (Anselmus, *Opera* (Schmitt) 2, 207; PL 158, 501 A).

500 Aug. s. 180,2 (PL 38, 973). Das Zitat – so Greving – auch im Decretum Gratiani, C. 22 q. 2 c. 3 (CICan 1, 867); »unter den andern Stellen im Corpus iuris canonici meint Eck wohl sicher cap. 4 und 5 (ebd. 1, 867f.)«; vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 64 Anm. 6.

^cD'omini' E'ckii' XII.^{ci}

Hinc idem ait, Non est considerandum quid faciat homo, sed quo animo et voluntate faciat⁵⁰¹, in eodem enim facto inveniemus deum patrem et Iudam, patrem benedicimus, iudam detestamur⁵⁰², diversa igitur intentio facit diversa facta.

Carolo'stadii^{cj}

Futiliter nimis eadem toties repetis, nihil enim haec a dictis in v. huius ordinis conclusione distare facilis est iudicii, Deberem quidem haec silentio potius contemnere quam redargendo magnipendere. At ut studiosis obsequar, dico divini muneris esse quod recta cogitamus, et pedes nostros a falsitate atque iniusticia continemus, quociens enim bona agimus, bonoque animo sumus, deus in nobis atque nobiscum ut operemur operatur. Aug'ustinus' de vera inno'centia' ca: xxii. cxi.⁵⁰³ Quantum ad opera attinet quae forinsecus aguntur et qui timet poenam, et qui facit iusticiam non faciunt contra mandatum, et ideo pares sunt manu, corde disspares, similes actione, voluntate dissimiles, de vera inno'centia' c. cxlii. et cxviii.⁵⁰⁴ lege mi D'omine' Eck illum librum a principio ad finem⁵⁰⁵, deinde de Scholasticis iudica.

20 D'omini' Eckii XIII.

Stat ergo adnotacio Eckii poenitenciam interiorem, ut quae sit voluntati immediatior, praferenda esse exteriori, quamvis interior efficax, exteriorem^{ck} efficiat, quando, ubi qualiter, et quomodo oportet, sicut est in aliis praeceptis affirmativis.

25 Carolo'stadii^{cl}

Haec dicax conclusio praeiecta repetit, et illud adiicit, quod de circumstanciis Scholastici comminiscuntur⁵⁰⁶, hic unum ex Casiano⁵⁰⁷ D'ominus' Eck quod ei et admirationem et sudorem ad-

Circumstantiarum viciorum periculosa recordatio.

ci-ci) im Original im fortlaufenden Text cj) im Original im fortlaufenden Text ck) im Korrekturverzeichnis verbessert für exterior cl) im Original im fortlaufenden Text

501 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 64 Anm. 7: Aug. s. dom. m. 2,13,46 (CCSL 35/1, 137,1005).

502 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 64 Anm. 8: Aug. en. Ps. 93,28 (CCSL 39, 1328).

503 Ps. Aug. = Prosp. sent. 22: »Divini est munerus, cum et recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate atque iniustitia continemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur operatur.« (CCSL 68A, 262); ebd. 111: »Tentatio Christi eruditio Christiani est. Imitatores enim magistri debent esse discipuli, [...] in custodienda humilitate atque patientia, ad quam nos Dominus suo invitavit exemplo.« (CCSL 68A, 282).

504 Ps. Aug. = Prosp. sent. 143 und 118 (CCSL 68A, 289f; 284).

505 Vgl. Karlstadts Aufforderung auf dem Titelblatt: »libros, [...], non ex cauda, sed ab exordio, ad finem usque, [...], et legerunt et intellexerunt.«

506 Zur Zirkumstanzenlehre vgl. GRÜNDEL, Lehre.

507 Im Folgenden zitiert Karlstadt eine längere Passage aus den *Conlationes* des Cassianus, in der auch die angegebenen Bibelstellen (Spr 23 und Spr 16) enthalten sind; vgl. Karlstadts Marginalverweis auf Cassians Werk (mit S. 973 Anm. 509 und S. 973 Anm. 510).

feret, proferre lubet impossibile/ ait, est mentem bonis cogitationibus immorari, cum principale cordis ad turpes atque terrenos intuitus fuerit devolutum, igitur oportet nos raptim a contemplatione viciorum discedere quando fuerimus pestifera recordatione in huiusmodi cogitationes deducti, ne eveniat quod Salomon scripsit. Oculi tui videbunt extraneos, et cor tuum loquetur prava, et eris sicut dormiens in medio mari et [F4r] quasi sopitus gubernator amisso clavo, dices, verberaverunt me, sed non dolui, traxerunt me et non sensi⁵⁰⁹, Illae sunt viae quae apud homines videntur recte, novissima autem earum venient in profundum⁵¹⁰, Quia propter studendum est nobis ut virtutum potius appetitu et regni caelorum, quam noxiis viciorum recordationibus nosmetipsos ad laudabilem compunctionem provocemus, quia necesse est tamdiu quempiam pestilentissimis cloacae fetoribus praefocari, quamdui super eam stare vel coenum eius volvere voluerit.⁵¹¹ Eant nunc tecum tui patroni, factores circumstanciarum, qui animas sua doctrina peccatis magis imergunt quam eripiunt. Scio haec provocatura classicum et truculentas velitationes, sed susque de que feram si veritati obsecuturus aliquam praestare opem valuero. Nec ignoro quid Scotus in scriptis et expolite .q.q. xviii.⁵¹² Thomas' de malo. q. ii. ar. iiiii. v. vi. viii.⁵¹³ et aliis, Deinde suus defensor Capreolus⁵¹⁴ excoxit.

cm D'omini' Eckii. XIII. cm

Et ad sensum prefatum, qui est proprius verborum, stat quod in fine adnotationis adiunxi, voluntatem esse in anima, sicut reginam in regno, sicut et A'urelius' Aug'ustinus' inquit. Voluntas

cm-cm) im Original im fortlaufenden Text

508 Cass. conl. 20,9: »Impossibile namque est mentem bonis cogitationibus immorari, cum principale cordis ad turpes atque terrenos intuitus fuerit devolutum.« (CSEL 13, 567,1–4; SC 64, 69); vgl. S. 915 Anm. 56.

509 Spr 23,33f. Vg »[...] oculi tui videbunt extraneas et cor tuum loquetur perversa, et eris sicut dormiens in medio mari et quasi sopitus gubernator amisso clavo, et dices verberaverunt me sed non dolui, traxerunt me et ego non sensi«.

510 Spr 16,25 Vg »[...] est via quae videtur homini recta et novissimum eius dicit ad mortem [...]« (vgl. CSEL 13, 567,17).

511 Cass. conl. 20,10: »Sunt [...] viae quae videntur hominibus rectae, novissima autem earum venient in profundum inferni. Quapropter studendum est nobis ut virtutum potius appetitu et desiderio regni caelorum, quam noxiis vitiorum recordationibus, nosmetipsos ad compunctionem laudabilem provocemus, quia necesse est tamdiu quempiam pestilentissimis cloacae fetoribus praefocari, quamdui supra eam stare vel coenum eius voluerit commovere.« (CSEL 13, 567,17–25; SC 64, 70).

512 Scotus, Quodl. 18 art. 3 (Scotus, *Opera* (Wadding) XII, 484–489); vgl. o. S. 924 Anm. 141.

513 Thomas, De mal. q. 2 art. 4.5.6.7.8 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 278–282).

514 Vgl. z.B. Capreolus In II Sent. d. 35 (Utrum in quolibet peccato sit aliquis actus), der seine Argumentation mittels Bezug auf Thomas mal. q. 2 art. 1–7 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 4, 407ff.) begründet.

prover: xxiiii.

prover: xvi.

Cassia'nus' de fi'ne' peni'tentiae' c. ix.⁵⁰⁸

prover: xvi.

est mensura omnium factorum et meritorum nostrorum, et alibi dicit eam imperare viribus inferioribus.⁵¹⁵

Carolo'stadii^{cn}

Satisfaciunt tuis tricis quae de intentione, bono animo, et aliis
5 preiecimus, par est autem ut nos doceas Augusti'num' ad tuum propositum ea unquam dixisse, ut tu tibi ipsi vel honorem vel iustum confusionem subgeras, putas forte te lapidibus et stupidis plantis loqui?

^{co}D'omini' Eckii. XV^{co}

- 10 Ideo B'eatus' Anshelmus in persona aliarum potentiarum loquitur ad deum dicens. Dedisti nobis dominum, cui non obedire non possumus⁵¹⁶, Aristotelis adiicerem testimonium, verum diversarius opinator (ut audio) nihil fidei ei impedit.⁵¹⁷

Carolo'stadii^{cp}

- 15 Nunquam Anshelmi autoritatem, meritis divi Hierony'mi' ae-
quabo⁵¹⁸, hic inquit, neque mihi curae est quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat⁵¹⁹ et ubique in Theologo detestatur argumenta philosophorum, immo isti, dogmata philosophorum videntur primogenita Aegyptiorum, Ille idem in dialo'gos' advers'us' Pelag'ia-
20 nos' li. i. ait,⁵²⁰ illud vero quod alio loco ponis, Omnes voluntate, regi, quis Christianorum potest audire? Si enim propria voluntate reguntur? ubi erit auxilium dei? et quomodo illud exponis. A domino gressus hominis diriguntur? etc.⁵²¹ Falsissimum quoque dixi vires sensitivas, non obedire non posse, immo in iustis reluc-